

光力科技股份有限公司

2022 年度

财务决算报告

2023 年 3 月

2022 年，公司在董事会总体部署和正确领导下，克服外界环境带来的重重挑战确保安全生产，优化营销队伍、完善全球销售和技术服务网络的建设；加大研发投入和销售投入，最终通过经营管理层和全体员工的不懈努力，半导体封测装备业务和物联网安全生产装备业务经受住了诸多考验，公司业务稳步发展。

报告期内，公司实现营业总收入 61,449.87 万元，同比增长 15.89%，公司半导体封测装备营业收入 32,376.44 万元，占总营业收入的 52.69%，较 2021 年度公司半导体封测装备收入 23,507.31 万元增长 36.11%；公司安全生产监控装备营业收入 29,073.43 万元，占总营业收入的 47.31%，较 2021 年度公司同类产品收入基本持平。实现归属于上市公司股东的净利润 6,540.74 万元，同比下降 44.56%。

公司 2022 年度财务报表及相关的报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2022 年主要财务指标完成情况

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	61,449.87	53,023.83	15.89%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,540.74	11,797.88	-44.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	5,707.84	6,748.43	-15.42%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	5,390.18	5,981.02	-9.88%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.35	-46.69%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.35	-46.69%
加权平均净资产收益率	4.76%	12.13%	-7.37%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	178,001.56	171,613.02	3.72%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	139,483.72	134,008.71	4.09%

二、2022 年度经营成果（单位：万元）

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
一、营业收入	61,449.87	53,023.83	15.89%

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
减：营业成本	28,705.51	24,701.84	16.21%
税金及附加	485.10	507.13	-4.34%
销售费用	8,475.90	6,416.12	32.10%
管理费用	8,100.64	7,141.11	13.44%
研发费用	8,811.54	6,219.85	41.67%
财务费用	-158.84	795.22	-119.97%
其他收益	2,222.09	1,784.89	24.49%
投资收益（损失以“-”号填列）	-472.08	3,993.69	-111.82%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-319.36	446.25	-171.56%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-396.90	-800.31	-50.41%
二、营业利润	8,064.82	12,671.69	-36.36%
三、利润总额	8,051.19	12,735.45	-36.78%
四、净利润	6,755.72	11,987.07	-43.64%
归属于母公司所有者的净利润	6,540.74	11,797.88	-44.56%

报告期内：

- 1、销售费用比 2021 年增加 32.10%，主要是 2022 年合并期间增加所致。
- 2、研发费用比 2021 年增加 41.67%，主要是 2022 年工资及物料耗费增加所致。
- 3、财务费用比 2021 年降低 119.97%，主要是 2022 年汇兑收益和利息收入增加所致。
- 4、信用减值损失比 2021 年增加 171.56%，主要是 2022 年计提了其他应收款坏账损失所致。
- 5、资产减值损失比 2021 年减少 50.41%，主要是 2021 年计提商誉减值损失较多所致。

三、主要资产负债情况（单位：万元）

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	48,506.63	47,088.52	3.01%

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
应收票据	6,651.00	5,017.99	32.54%
应收账款	24,942.87	32,162.98	-22.45%
应收款项融资	2,736.37	1,832.92	49.29%
预付款项	1,284.59	1,485.52	-13.53%
其他应收款	10,970.80	1,251.83	776.38%
存货	25,252.92	18,204.51	38.72%
合同资产	840.56	1,069.96	-21.44%
其他流动资产	1,128.37	882.81	27.82%
流动资产合计	122,314.12	108,997.04	12.22%
长期股权投资			
固定资产	5,209.45	4,377.80	19.00%
投资性房地产	303.34	343.42	-11.67%
在建工程	10,383.69	4,715.66	120.20%
无形资产	6,857.66	8,384.74	-18.21%
递延所得税资产	1,340.18	1,698.36	-21.09%
商誉	28,385.77	41,495.44	-31.59%
长期待摊费用	46.94	203.42	-76.93%
其他非流动资产	1,217.72	169.25	619.50%
非流动资产合计	55,687.43	62,615.98	-11.07%
资产总计	178,001.56	171,613.02	3.72%
短期借款	3,890.43	3,537.50	9.98%
应付账款	6,591.80	9,277.26	-28.95%
预收款项	6.15	74.13	-91.70%
合同负债	3,444.24	2,636.25	30.65%
应付职工薪酬	3,059.25	3,327.33	-8.06%
应交税费	2,294.60	1,824.30	25.78%
其他应付款	2,071.89	1,268.07	63.39%
一年内到期的非流动负债	5,675.56	1,202.99	371.79%
其他流动负债	2,430.44	199.19	1120.14%
流动负债合计	29,464.36	23,347.03	26.20%
长期借款	2,960.89	9,501.02	-68.84%
长期应付款			
长期应付职工薪酬	827.39	973.85	-15.04%

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
递延收益	2,847.31	1,550.94	83.59%
递延所得税负债	156.10	350.66	-55.48%
非流动负债合计	8,168.73	13,428.61	-39.17%
负债总计	37,633.09	36,775.64	2.33%

报告期内：

- 1、应收票据比期初增加 32.54%，主要是收到的票据增加所致。
- 2、应收款项融资比期初增加 49.29%，主要是收到的票据增加所致。
- 3、其他应收款比期初增加 776.38%，主要是应收亚邦股权转让款增加所致。
- 4、存货比期初增加 38.72%，主要是销售备货增加所致。
- 5、在建工程比期初增加 120.20%，主要是港区厂房投入增加所致。
- 6、商誉比期初降低 31.59%，主要是处置亚邦导致商誉减少。
- 7、预收款项比期初降低 91.70%，主要是预收房租款项减少所致。
- 8、合同负债比期初增加 30.65%，主要是预收货款增加所致。
- 9、其他应付款比期初增加 63.39%，主要是欠付单位款项增加所致。
- 10、一年内到期非流动负债比期初增加 371.79%，主要是一年内需要偿还长期借款增加所致。
- 11、其他流动负债比期初增加 1120.14%，主要是应收票据背书冲回所致。
- 12、长期借款比期初降低 68.84%，主要是母公司银行贷款减少所致。
- 13、递延收益比期初增加 83.59%，主要是财政补助增加所致。
- 14、递延所得税负债比期初减少 55.48%，主要是处置亚邦所致。

四、股东权益情况（单位：万元）

项 目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
股本	35,129.07	26,963.90	30.28%
资本公积	53,246.15	60,111.21	-11.42%
其他综合收益	209.93	-120.61	-274.05%

项 目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
盈余公积	6,089.28	4,783.08	27.31%
未分配利润	44,809.29	42,271.13	6.00%
归属于母公司所有者 权益合计	139,483.72	134,008.71	4.09%
少数股东权益	884.75	828.67	6.77%
所有者权益合计	140,368.47	134,837.38	4.10%

报告期内：

- 1、股本比期初增加 30.28%，主要是资本公积转增股本所致。
- 2、其他综合收益比期增加 274.05%，主要是外币报表折算差额导致。

五、 现金流量情况（单位：万元）

项 目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	71,236.31	56,418.16	26.26%
经营活动现金流出小计	65,846.14	50,437.14	30.55%
经营活动产生的现金流量净额	5,390.18	5,981.02	-9.88%
投资活动现金流入小计	10,203.55	526.30	1,838.72%
投资活动现金流出小计	9,716.27	21,375.05	-54.54%
投资活动产生的现金流量净额	487.28	-20,848.75	-102.34%
筹资活动现金流入小计	10,126.72	78,145.87	-87.04%
筹资活动现金流出小计	14,618.65	34,379.77	-57.48%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,491.93	43,766.10	-110.26%
汇率变动对现金及现金等价物的 影响	274.97	-51.38	-635.15%
现金及现金等价物净增加额	1,660.50	28,846.99	-94.24%

报告期内：

- 1、经营活动现金流出较上年同比增加，主要是支付材料款和工资增加所致
- 2、投资活动现金流入较上年同比增加，主要是收到子公司股权转让款
- 3、投资活动现金流出较上年同比降低，主要是 2021 年收购先进微电子股权所致。

- 4、筹资活动现金流入较上年同比减少，主要原因是 2021 年向特定对象发行股份募集资金所致。
- 5、筹资活动现金流出较上年同比减少，主要原因是 2021 年收购少数股权所致。

光力科技股份有限公司
2023 年 3 月 30 日